Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais   Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS   Data-Base – 31/03/2021

01131-2 Oi S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL   76.535.764/0001-43

NOTAS EXPLICATIVAS   (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   25

Os efeitos destes ajustes estão apresentados abaixo:

Balanço patrimonial

31/03/2021

CONTROLADORA CONSOLIDADO

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Ativo circulante 5.208.587  5.208.587 34.167.839 706.820 34.874.659
   Ativos mantidos para
venda   21.503.904 706.820 22.210.724

Ativo não circulante 31.650.088 466.501 32.116.589 38.076.897  38.076.897

   Investimentos 6.079.969 466.501 6.546.470

Total do ativo 36.858.675 466.501 37.325.176 72.244.736 706.820 72.951.556

Passivo circulante 2.924.534  2.924.534 22.822.483 240.319 23.062.802

   Passivos associados a
ativos mantidos para venda   9.034.274 240.319 9.274.593

Passivo não circulante 29.673.972  29.673.972 45.145.776  45.145.776

Patrimônio líquido 4.260.169 466.501 4.726.670 4.276.477 466.501 4.742.978

   Prejuízos acumulados (31.761.956) 466.501 (31.295.455) (31.761.956) 466.501 (31.295.455)
Total do passivo e
patrimônio líquido 36.858.675 466.501 37.325.176 72.244.736 706.820 72.951.556

Demonstração do resultado

31/03/2021

CONTROLADORA CONSOLIDADO

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Prejuízo das operações
continuadas (3.433.635)  (3.433.635) (3.437.645)  (3.437.645)

Resultado líquido de
operações descontinuadas
(líquidos de impostos) (70.404) 466.501 396.097 (70.404) 466.501 396.097

Prejuízo do período (3.504.039) 466.501 (3.037.538) (3.508.049) 466.501 (3.041.548)

Demonstração do resultado abrangente

31/03/2021

CONTROLADORA CONSOLIDADO

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Prejuízo do período (3.504.039) 466.501 (3.037.538) (3.508.049) 466.501 (3.041.548)

Resultado abrangente das
operações continuadas (3.498.520) 466.501 (3.032.019) (3.500.630) 466.501 (3.034.129)

Total do resultado
abrangente do período (3.498.520) 466.501 (3.032.019) (3.500.630) 466.501 (3.034.129)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais   Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS   Data-Base – 31/03/2021

01131-2 Oi S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL   76.535.764/0001-43

NOTAS EXPLICATIVAS   (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   26

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

31/03/2021

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Prejuízos acumulados (31.761.956) 466.501 (31.295.455)

   Prejuízo do período (3.504.039) 466.501 (3.037.538)

Total da participação dos acionistas controladores 4.260.169 466.501 4.726.670

Total do patrimônio líquido 4.276.477 466.501 4.742.978

Demonstração do valor adicionado

31/03/2021

CONTROLADORA CONSOLIDADO

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Anteriormente
apresentado Reapresentado

Saldo
ajustado

Retenções (561.876) 466.501 (95.375) (1.471.392) 466.501 (1.004.891)

   Resultado líquido de
operações descontinuadas  (70.404) 466.501 396.097 (70.404) 466.501 396.097
Valor adicionado
líquido produzido pela
Companhia 311.793 466.501 778.294 1.482.343 466.501 1.948.844

Valor adicionado total a
distribuir 870.563 466.501 1.337.064 2.745.350 466.501 3.211.851

Remuneração de
capitais próprios 3.504.039 (466.501) 3.037.538 3.508.049 (466.501) 3.041.548

   Prejuízos retidos 3.504.039 (466.501) 3.037.538 3.504.039 (466.501) 3.037.538

Valor adicionado
distribuído (870.563) (466.501) (1.337.064) (2.745.350) (466.501) (3.211.851)

Reapresentação dos saldos comparativos de operação descontinuada

A Companhia reapresentou os saldos comparativos da demonstração do resultado, demonstração do
resultado abrangente, demonstração dos fluxos de caixa e demonstração do valor adicionado, em
consonância com o CPC 31 / IFRS 5, que requer que a entidade reclassifique as divulgações
relacionadas com todas as operações que tenham sido descontinuadas à data do balanço do último
período apresentado. Os efeitos da reclassificação são demonstrados na Nota 30.

Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A Companhia se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e outros fatores,

[…]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais   Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS   Data-Base – 31/03/2021

01131-2 Oi S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL   76.535.764/0001-43

NOTAS EXPLICATIVAS   (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   84

(a.2.1) Reapresentação dos saldos comparativos de operação descontinuada

Demonstração do resultado

CONTROLADORA CONSOLIDADO

31/03/2020 31/03/2020

Anteriormente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Anteriormente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Receitas de vendas e/ou serviços 806.658  806.658 4.748.523 2.333.174 2.415.349

Custo dos bens e/ou serviços vendidos (680.976)  (680.976) (3.665.124) (1.813.865) (1.851.259)

Lucro bruto 125.682  125.682 1.083.399 519.309 564.090

Receitas (despesas) operacionais

   Resultado de equivalência patrimonial (4.876.566) (196.796) (4.679.770) 30.262  30.262

   Despesas com vendas (140.746)  (140.746) (762.856) (253.631) (509.225)

   Despesas gerais e administrativas (217.548)  (217.548) (713.460) (199) (713.261)

   Outras receitas operacionais  151.297  151.297 887.661 114.006 773.655

   Outras despesas operacionais (65.987)  (65.987) (336.866) (11.025) (325.841)
Prejuízo antes do resultado financeiro e
dos tributos (5.023.868) (196.796) (4.827.072) 188.140 368.460 (180.320)

Receitas financeiras 8.119.608  8.119.608 3.384.553 11.738 3.372.815

Despesas financeiras (9.387.890)  (9.387.890) (9.860.526) (576.672) (9.283.854)

Resultado financeiro (1.268.282)  (1.268.282) (6.475.973) (564.934) (5.911.039)

Prejuízo antes das tributações (6.292.150) (196.796) (6.095.354) (6.287.833) (196.474) (6.091.359)

Imposto de renda e contribuição social

   Corrente   10.229 (322) 10.551

   Diferido 12.085  12.085 23.814  23.814

Prejuízo das operações continuadas (6.280.065) (196.796) (6.083.269) (6.253.790) (196.796) (6.056.994)

Operações descontinuadas
Resultado líquido de operações
descontinuadas (líquidos de impostos)  196.796 (196.796)  196.796 (196.796)

Prejuízo do período (6.280.065)  (6.280.065) (6.253.790)  (6.253.790)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais   Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS   Data-Base – 31/03/2021

01131-2 Oi S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL   76.535.764/0001-43

NOTAS EXPLICATIVAS   (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   85

Demonstração dos fluxos de caixa

CONTROLADORA CONSOLIDADO

31/03/2020 31/03/2020

Anteriormente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Anteriormente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Atividades operacionais

   Lucro (Prejuízo) antes das tributações (6.292.150) (196.796) (6.095.354) (6.287.833) (196.474) (6.091.359)

Itens de resultado que não afetam o caixa
   Encargos, rendimentos financeiros, atualizações
monetárias e cambiais 5.821.685  5.821.685 7.757.488 136.068 7.621.420
   Ajuste a valor justo de empréstimos e
financiamentos (5.042.257)  (5.042.257) (2.217.085)  (2.217.085)

   Ajuste a valor presente de fornecedores 34.146  34.146 99.955  99.955
   Operação com instrumentos financeiros
derivativos (Nota 6) 127.581  127.581 127.581  127.581

   Depreciação e amortização (Nota 5) 381.924  381.924 1.711.258 622.240 1.089.018
   Resultado com alienações e baixa de ativos

18.360  18.360 (10.886)  (10.886)

   Perda estimada em créditos de liquidação
duvidosa (Nota 5) 15.372  15.372 138.632 98.452 40.180

   Provisões/(Reversões) (Nota 5) 42.990  42.990 21.992 2.361 19.631

   Equivalência patrimonial (Nota 5) 4.876.566 196.796 4.679.770 (30.262)  (30.262)
   Taxa de prorrogação do contrato de concessão -
ANATEL 15.144  15.144 82.789 (26.327) 109.116

   Participação de empregados e administradores   10.953  10.953

Recuperação de tributos (33.128)  (33.128) (136.644)  (136.644)
   Atualização monetária de provisões/(reversões)
(Nota 6) 94.832  94.832 176.190  176.190
   Atualização monetária do programa de
refinanciamento fiscal (Nota 6) 1.362  1.362 2.475  2.475

   Outros (47.439)  (47.439) (190.631)  (190.631)

Mutações patrimoniais

Contas a receber  (145.217)  (145.217) (75.501)  (75.501)

Estoques (1.437)  (1.437) 4.737  4.737

Tributos  91.359  91.359 339.016  339.016
   Acréscimos/decréscimos em aplicações
financeiras 716  716 1.061  1.061

   Fornecedores  (338.232)  (338.232) (707.858)  (707.858)

   Salários, encargos sociais e benefícios  (19.858)  (19.858) (48.187)  (48.187)

   Provisões  (25.662)  (25.662) (82.253) 5.901 (88.154)
   Variação de ativos e passivos mantidos para
venda   128.911  128.911

Outras contas ativas e passivas 240.837  240.837 127.488  127.488

Encargos financeiros pagos - Dívida (351.436)  (351.436) (352.134)  (352.134)

Encargos financeiros pagos - Arrendamentos (5.745)  (5.745)
(62.370) (31.850) (30.520)

Imposto de renda e contribuição social pagos -
Empresa

(30.111)  (30.111)

Imposto de renda e contribuição social pagos -
Terceiros

(35.888)  (35.888)

Fluxo de caixa das atividades operacionais de
operações continuadas

  (147.488)

Fluxo de caixa das atividades operacionais de
operações descontinuadas

 (610.371) 610.371

Fluxo de caixa das atividades operacionais  (539.687)  (539.687) 462.883  462.883

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais   Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS   Data-Base – 31/03/2021

01131-2 Oi S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL   76.535.764/0001-43

NOTAS EXPLICATIVAS   (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   86

Atividades de investimentos
   Aquisições de bens do ativo imobilizado e
intangível (236.626)  (236.626) (2.158.288) (982.950) (1.175.338)
Créditos com partes relacionadas e debêntures -
Recebimentos 365.493  365.493
   Recursos obtidos na venda de investimentos e
ativos fixos   128.405  128.405
Caixa recebido por redução de capital em
controlada - PT Participações 2.755.201  2.755.201
   Caixa recebido na venda de investimentos - PT
Ventures   3.296.147  3.296.147

   Depósitos e bloqueios judiciais (6.621)  (6.621) (66.068) (64) (66.004)
   Resgates judiciais de depósitos e bloqueios
judiciais 120.466  120.466 217.324  217.324

   Aumento de capital em controladas (179.632)  (179.632)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
de operações continuadas   2.818.281   2.400.534
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
de operações descontinuadas   983.014 (983.014)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos 2.818.281  2.818.281 1.417.520  1.417.520

Atividades de financiamentos

   Captações líquidas de custos   2.474.387  2.474.387
   Pagamentos de principal de empréstimos e
financiamentos e derivativos   (998)  (998)
   Recebimentos (Pagamentos) de operações de
instrumentos financeiros derivativos (128.733)  (128.733) (128.733)  (128.733)

   Programa de refinanciamento fiscal (14.487)  (14.487) (21.188)  (21.188)

   Pagamento de arrendamento (30.017)  (30.017) (375.373) (221.352) (154.021)
Fluxo de caixa das atividades de
financiamentos de operações continuadas   (173.237)   2.169.447
Fluxo de caixa das atividades de
financiamentos de operações descontinuadas   221.352 (221.352)
Fluxo de caixa das atividades de
financiamentos  (173.237)  (173.237) 1.948.095  1.948.095

Variação cambial sobre equivalentes de caixa 149.929  149.929 179.575  179.575

Fluxo de caixa do período 2.255.286  2.255.286 4.008.073  4.008.073

Caixa e equivalentes de caixa

   Saldo final 3.205.253  3.205.253 6.090.018  6.090.018

   Saldo inicial 949.967  949.967 2.081.945  2.081.945

Variação no período 2.255.286  2.255.286 4.008.073  4.008.073

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais   Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS   Data-Base – 31/03/2021

01131-2 Oi S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL   76.535.764/0001-43

NOTAS EXPLICATIVAS   (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   87

Demonstração do valor adicionado

CONTROLADORA CONSOLIDADO

31/03/2020 31/03/2020

Anteriormente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Anteriormente
apresentado

Operações
descontinuadas

Operações
continuadas

Receitas 1.198.492  1.198.492 6.776.066 2.974.738 3.801.328

Insumos adquiridos de terceiros (487.092)  (487.092) (2.366.396) (1.099.253) (1.267.143)

Valor adicionado bruto 711.400  711.400 4.409.670 1.875.485 2.534.185

Retenções (526.071) 196.796 (722.867) (1.956.680) (765.216) (1.191.464)
Valor adicionado líquido produzido
pela Companhia 185.329 196.796 (11.467) 2.452.990 1.110.269 1.342.721
Valor adicionado recebido em
transferência 3.243.042 (196.796) 3.439.838 3.414.815 4.588 3.410.227

Valor adicionado total a distribuir 3.428.371  3.428.371 5.867.805 1.114.857 4.752.948

Distribuição do valor adicionado

Pessoal (80.049)  (80.049) (539.348) (123.335) (416.013)

Impostos e taxas (185.484)  (185.484) (1.277.105) (578.383) (698.722)

Remuneração de capital de terceiros (9.442.903)  (9.442.903) (10.305.142) (413.139) (9.892.003)

Remuneração de capitais próprios 6.280.065  6.280.065 6.253.790  6.253.790

Valor adicionado distribuído (3.428.371)  (3.428.371) (5.867.805) (1.114.857) (4.752.948)

(b) Operações internacionais

A administração da Oi foi autorizada a tomar as medidas necessárias para a alienação dos
investimentos em África e Ásia.

A Companhia manteve no grupo de ativos internacionais mantidos para venda os investimentos na
Companhia Santomense de Telecomunicações, S.A.R.L. (“CST”), uma vez que, em 20 de outubro de
2020, a Africatel assinou um Contrato de Compra e Venda de Ações e de Cessão de Créditos para a
alienação das suas ações na CST, tendo submetido aos órgãos governamentais de São Tomé e Príncipe
o pedido de aprovação para efetivar a transação.

A Companhia continua empenhada em alienar os ativos operacionais relacionados às operações na